Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Prefeito de

Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Exmo. Sr. Andrews Melo Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, para que se proceda com a Requalificação da via:

• Avenida Oscar Laranjeira – vila kennedy

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da infraestrutura viária para o desenvolvimento

econômico e a mobilidade urbana, venho, por meio deste requerimento, solicitar a

requalificação de uma das vias de acesso ao novo aeroporto de Caruaru.

O novo aeroporto de Caruaru representa um avanço significativo para a economia

local e regional, incentivando o turismo, o comércio e a logística. No entanto, a ausência

de vias adequadas de acesso compromete o potencial do equipamento, dificultando a

circulação de passageiros, trabalhadores e cargas.

Dessa forma, solicito que o Governo do Municipal, por meio da Secretaria de

Infraestrutura Urbana e Obras, realize estudos técnicos e providencie a implantação de

vias de acesso pavimentadas e sinalizadas no entorno do novo aeroporto de Caruaru,

garantindo segurança viária, fluidez no tráfego e impulsionamento do desenvolvimento

econômico da região.

Certo de sua atenção e compromisso com a melhoria da infraestrutura e

mobilidade do estado, aguardo o encaminhamento desta solicitação para as providências

cabíveis.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 27 de fevereiro de 2025.

AUTOR

		2025-02-27T08:22:46-0300
	Vereador Mano do Som